MUNICIPIO DE RIO CLARO - PODER EXECUTIVO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 62 Bimestre / 2025

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) R$1,00
EVOLUGAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES TOTAL PREVISAO
ESPECIFICAGAO (ULTIMOS 12  |ATUALIZADA
01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 09/2025 10/2025 11/2025 12/2025 MESES) 2025
zgiigﬁss o 19.096.977,78| 18.002.645,46| 18.060.075,58| 19.498.660,35| 27.778.882,19| 23.185.156,54| 29.441.801,37| 25.386.938,08| 26.397.740,56| 27.131.294,10| 24.227.359,62| 53.307.520,58|  311.515.052,21 0,00
Impostos, Taxas e
Contribuigdes de 1.655.476,17| 1.296.273,03| 1.959.053,39| 2.003.821,97| 1.993.206,16| 1.837.44577| 1.655.603,11| 1.889.441,99| 1.194.158,24| 1.610.138,58| 1.356.888,35| 3.363.060,95|  21.814.567,71 0,00
Melhoria
IPTU 37.270,35 42.749,73 353.698,99 623.745,96 211.277,69 137.038,73 130.755,21 103.455,20 67.210,59 126.777,91 88.811,45 121.042,45 2.043.834,26 0,00
ISS 431.526,37 245.593,04 320.829,49 177.196,26 577.243,39 584.382,53 497.945,54 427.135,35 441.466,71 236.784,23 371.363,92 1.110.039,61 5.421.506,44 0,00
ITBI 237.693,68 6.802,18 38.484,30 10.846,49 65.301,41 3.068,50 8.300,00 122.423,85 18.175,56 31.924,11 69.369,44 74.115,58 686.505,10 0,00
IRRF 863.976,55 869.426,76| 1.037.830,34 943.566,87 999.789,71 997.050,12 912.901,83|  1.143.829,34 574.161,33|  1.126.420,44 740.758,72|  1.965.867,34 12.175.579,35 0,00
Outros Impostos,
gi’ﬁisuigées de 85.009,22 131.701,32 208.210,27 248.466,39 139.593,96 115.905,89 105.700,53 92.598,25 93.144,05 88.231,89 86.584,82 91.995,97 1.487.142,56 0,00
Melhoria
Contribuicdes 1.411.289,51| 1.197.190,06| 1.795.337,50| 1.569.774,02| 1.400.469,56 1.541.719,89| 1.433.268,41| 1.478.172,91| 1.232.248,57| 1.577.597,73| 1.492.424,91| 2.599.384,36| 18.728.877,43 0,00
Receita Patrimonial | 2.476.566,88 890.648,11 1.877.172,20| 3.058.880,19| 2.184.332,66| 1.423.628,36| 1.512.915,74| 2.445103,58| 2.271.745,69| 2.085.916,87| 2.919.610,74| 1.792.244,36| 24.938.765,38 0,00
Rendimentos de
Aplicacso 2.476.566,88 890.648,1|  1.877.172,20| 3.058.880,19|  2.177.988,83|  1.423.628,36 1512.915,74|  2.445103,58| 2.271.745,69|  2.085.916,87| 2.919.610,74 1.792.244,36 24.932.421,55 0,00
Financeira
Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 6.343,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.343,83 0,00
Patrimoniais
Receita Agropecuaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
gﬁ’:ﬁ:“”” 13.513.047,07| 14.026.320,22| 12.348.494,85| 12.790.924,04| 21.613.730,90| 18.294.081,86| 24.753.823,92| 19.462.418,91| 21.624.684,63| 21.760.496,68| 18.369.340,58| 45.354.299,71| 243.911.663,37 0,00
Cota-Parte do FPM|  2.549.156,82| 3.420.674,0|  2.252.671,27| 2.289.098,41| 2.920.069,57| 2.999.312,65|  3.152.46515| 2.429.148,95 3.082.685,46| 2.067.448,85| 2.810.365,36 4.525.735,43|  34.498.832,02 0,00
FCOJZ'P“E do 4.374.781,05| 4.273.693,08| 3.452.242,20|  5.671.087,56 4.110.091,05|  3.825.351,80 455127153  3.942.473,01 4.661.491,03|  4.179.613,39| 3.873.387,43|  5.223.050,30 52.138.533,43 0,00
ﬁ:/t:'Pa’te do 409.058,12 544.811,15 190.223,52 243.960,95 96.807,97 69.989,21 74.162,60 70.071,78 48.576,16 42.220,43 39.159,90 56.282,54 1.885.324,33 0,00
Cota-Parte do ITR 1.219,32 2.437,24 1.520,88 930,94 1.420,77 2.090,26 2.755,96 2.391,10 13.269,69 48.854,18 5.148,47 9.981,04 92.019,85 0,00
[?%ﬁjﬁ;es'gc'as da 103.014,17 138.358,36 111.288,61 142.108,92 112.759,46 145.468,89 134.390,73 118.718,63 144.535,75 144.000,16 132.526,72 188.461,91 1.615.632,31 0,00
Transferéncias do
FUNDED 1.804.728,43| 1.585.038,06|  1.531.66527| 1.959.270,87| 1.480.676,40 1.402147,01| 1508.662,56| 1.371.938,44|  1.542.720,29|  1.410.974,64 1.379.41,70|  1.806.544,82|  18.783.778,49 0,00
Outras
Transferéncias 4.271.089,16| 4.061.308,23| 4.808.883,10| 2.484.466,39| 12.891.905,68| 9.849.722,04| 15.330.115,39| 11.527.677,00| 12.131.406,25| 13.867.385,03| 10.129.341,00| 33.544.243,67| 134.897.542,94 0,00
Correntes
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R$1,00

ESPECIFICAGAO

EVOLUGAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES

01/2025

02/2025

03/2025

04/2025

05/2025

06/2025

07/2025

08/2025

09/2025

10/2025

11/2025

12/2025

TOTAL
(ULTIMOS 12
MESES)

PREVISAO
ATUALIZADA
2025

Outras Receitas
Correntes

40.598,15

592.214,04

80.017,64

75.260,13

587.142,91

88.280,66

86.190,19

111.800,69

74.903,43

97.144,24

89.095,04

198.531,20

2.121.178,32

0,00

DEDUGOES (Il)

4.202.552,61

3.404.999,03

3.731.050,61

5.037.510,79

4.498.362,12

3.450.196,29

3.235.310,97

4.116.235,28

3.724.781,88

3.773.899,31

4.626.594,32

4.416.485,66

48.217.978,87

0,00

Contrib. do Servidor
para o Plano de
Previdéncia
Compensagao
Financ. entre
Regimes Previdéncia

Rendimentos de
Aplicagdes de
Recursos
Previdenciarios
Dedugdo de Receita
para Formagdo do
FUNDEB

R'ECEITA CORRENTE

LiQUIDA () = (1- 1)

402.644,86

0,00

2.312.461,90

1.487.445,85

14.894.425,17

442.732,72

558.408,82

727.862,69

1.675.994,80

14.597.646,43

759.629,53

39.934,28

1.729.897,55

1.201.589,25

14.329.024,97

423.620,73

39.710,37

2.904.742,36

1.669.437,33

14.461.149,56

580.795,00

472.397,65

1.996.939,75

1.448.229,72

23.280.520,07

753.351,05

50.583,49

1.237.819,22

1.408.442,53

19.734.960,25

614.536,12

44.757,18

1.255.267,14

1.320.750,53

26.206.490,40

594.506,86

44.473,86

2.164.693,89

1.312.560,67

21.270.702,80

341.630,22

43.925,22

1.973.393,35

1.365.833,09

22.672.958,68

682.178,89

43.932,08

1.751.360,98

1.296.427,36

23.357.394,79

595.745,98

44.01,81

2.614.718,95

1.372.117,58

19.600.765,30

1.171.487,33

101.997,66

1.413.021,44

1.729.979,23

48.891.034,92

7.362.859,29

1.484.132,42

22.082.179,22

17.288.807,94

263.297.073,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

( - ) Transferéncias
obrigatorias da Unido
relativas as emendas
individuais (art. 166-
A, § 12, da CF) (IV)
RECEITA CORRENTE
LIQUIDA AJUSTADA
PARA PARA CALCULO
DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (V) =
@m- )

0,00

14.894.425,17

0,00

14.597.646,43

0,00

14.329.024,97

0,00

14.461.149,56

0,00

23.280.520,07

0,00

19.734.960,25

0,00

26.206.490,40

0,00

21.270.702,80

0,00

22.672.958,68

0,00

23.357.394,79

0,00

19.600.765,30

0,00

48.891.034,92

0,00

263.297.073,34

0,00

0,00

( - ) Transferéncias
obrigatorias da Unido
relativas as emendas
de bancada (art. 166,
§ 16, da CF) (VI)

( - ) Transferéncias
da Unido relativas a
remuneragdo dos
agentes comunitarios
de saude e de
combate as endemias
(CF, art. 198, §11)(VII)
(- ) Outras Dedugdes
Constitucionais ou
Legais (VIII)

0,00

154.836,00

0,00

0,00

154.836,00
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154.836,00

0,00

0,00

154.836,00

0,00

154.836,00

0,00

154.836,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

929.016,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) R$1,00
EVOLUGAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES TOTAL PREVISAO
ESPECIFICAGAO (ULTIMOS 12  |ATUALIZADA
01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 09/2025 10/2025 11/2025 12/2025 MESES) 2025
RECEITA CORRENTE
LIQUIDA AJUSTADA
PARA CALCULO DOS
LIMITES DA DESPESA | 12-739-589,17| 14.442.810,43| 14.174.188,97| 14.306.313,56| 23.125.684,07| 19.580.124,25| 26.206.490,40| 21.270.702,80| 22.672.958,68| 23.357.394,79| 19.600.765,30| 48.891.034,92| 262.368.057,34 0,00
COM PESSOAL (IX) =
(V - VI - VIl - VilI)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : BABTON DA SILVA BIONDI

SIGFIS - Versao 2025

10 fevereiro 2026 11:15:04

(313)



